ชาวนาที่ถูกจัดตั้ง ได้กลายเป็นตัวแสดงทางการเมืองที่มีพลัง ทหารมีอำนาจลดลงโดยเปรียบเทียบในขณะที่สถาบันกษัตริย์เข้มแข็งขึ้นมาก ประวัติศาสตร์ใหม่สะท้อนความสัมพันธ์ทางอำนาจใหม่ของตัวแทนทางประวัติศาสตร์เหล่านี้ ประการที่ 3 การปฏิวัติ 14 ตุลาคมในตัวของมันเอง เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจสังคมอย่างขนานใหญ่ ที่เกิดขึ้นในช่วงปลายทศวรรษที่ 1950 (ราวพ.ศ. 2493-ผู้เขียน) ประวัติศาสตร์ใหม่ได้เกิดขึ้นมาจากรัฐและสังคมไทยใหม่นี้ และจะต้องเผชิญหน้ากับ สิ่งนี้ต่อไป...” (ธงชัย วินิจจะกุล. 2543: 20)

ผลการเปลี่ยนแปลงโดยเฉพาะจากเหตุการณ์ 14 ตุลาคม พ.ศ. 2516 ได้ส่งผลต่อเนื่องมาจนถึงช่วง พ.ศ. 2520 ทำให้มีความพยายามที่จะตีความการปฏิวัติ พ.ศ.